
2022년 6월말 기준 사업보고서

2022년 4월 1일 부터
2022년 6월 30일 까지

농업협동조합법 제65조, 영주농업협동조합정관 제140조의2의 규정에 의하여
사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2022년 7월

영주농업협동조합

조합장 남정순

목 차

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

나. 이사회

2. 사무소 및 인원 현황

II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

2. 경제(유통)사업

3. 신용(금융)사업

4. 기타사업

III. 주요사업 추진 실적

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

2. 손익계산서

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

개최일자	참석인원	주요 의결사항
		개최사실없음

나. 이사회

개최일자	참석인원	주요 의결사항
2022.04.27	21명	<ul style="list-style-type: none">○ 조합원의 자격심사 및 가입승낙○ 인사위원회 위원 선임○ 2021년 출하선급금 지원○ 이사의 자기거래 승인
2022.05.20	21명	<ul style="list-style-type: none">○ 조합원의 자격심사 및 가입승낙○ 유형자산 취득○ (주)한국인삼공사 생산 및 구매계약 체결○ 영주농협퇴비 공급 농가 중 유기질비료 지원사업 미대상분 지원
2022.06.21	21명	<ul style="list-style-type: none">○ 조합원의 자격심사 및 가입승낙○ 유형자산의 취득○ 유형자산의 멸실○ 이사의 자기거래 승인

2. 사무소 및 인원 현황

가. 사무소 현황

사무소명	주 소	전 화 번 호
본점(주사무소)	영주시 구성로 25	639-3000
파머스마켓	영주시 구성로 25	639-3300
중앙지점	영주시 구성로 350	635-2851
동부지점	영주시 중앙로 126번길 8	635-2855
남부지점	영주시 번영로 62	635-2857
꽃동산지점	영주시 꽃동산로 43	635-2860
서부지점	영주시 선비로 277	636-8595
남영주지점	영주시 지천로 91	635-1404
가흥지점	영주시 대학로 234	637-5860
이산지점	영주시 이산면 이산로 189	633-8010
평은지점	영주시 평은면 평은로 525번길	637-4008
문수지점	영주시 문수면 문수로 1363번길	637-2471
장수지점	영주시 장수면 장수로 32	637-4140
단산지점	영주시 단산면 옥대로 22	633-4821
부석지점	영주시 부석면 소천로 33-1	633-4091

나. 인원 현황

구 분	직 위(직급)	인 원(명)	비 고
임 원	조합장	1	
	감 사	1	
	이 사	17	
	상임이사	1	
	상임감사	1	
	합 계	21	
직 원	M급	11	
	3급	20	
	4급	21	
	5급	79	
	6급	11	
	기능직	14	
	업무직	15	
	일반계약직	59	
	금융텔러직	5	
	영업지원직	30	
	합 계	265	

Ⅱ. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

2022년 2분기 우리농협의 교육지원사업은

- ◎ 60세이상 조합원 어버이날 행사 기념품 증정
- ◎ 농기계 순회수리 : 3월 7일 ~ 4월15일 22개 영농회 실시
- ◎ 농기계 사고예방 캠페인 : 장수면 성곡1리
- ◎ 신규조합원 교육 : 4월 14일, 5월 23일
- ◎ 농촌 일손돕기 : 5월25일 7농가
- ◎ 농촌인력증개센터 운영 : 3월 ~ 계속
- ◎ 단오 쭉떡판매 행사(농가주부모임) 6월2일 ~ 3일
- ◎ 경조비 - 2,080만원(조합원 경조사 지원) 등 사업을 통해 조합원 실익과 편의사업을 최대한 지원코자 적극 노력 하였습니다.

2. 경제(유통)사업

- ◎ 판매사업
 - 매취사업 : 곡류 79톤, 과실류 308톤, 채소류 1톤, 특작 29톤, 화훼 1톤 등 418톤 판매
 - 수탁사업 : 과실류 2,054톤, 채소류 891톤, 특작 8톤, 화훼 45톤, 축산류 122톤 등 3,120톤 취급
- ◎ 영주농협 농산물산지유통센터(APC) 신축공사 공정율 95%
- ◎ 농기계은행사업 : 신규 임대 농기계 공급(트랙터 4대, 승용이앙기 1대, 트랙터부속작업기 6대-랩피복기 및 결속기 각1대)

◎ 양곡사업

- 21년산 쌀 판매 : 517톤 판매(25,868포/20kg)
- 21년산 조곡 판매 : 1,155톤(28,880가마/40kg)
- 쌀 판매 확대 추진을 위한 신규 대형유통센터 판로 개척
(양재, 창동 유통센터) 및 계통농협 하나로마트 입점 등 쌀 판매 추진

◎ 구매사업 : 유류/비료/농약 등 영농자재 20,800백만원 공급

- 유류 : 7,022백만원
- 비료 : 5,457백만원
- 농약(4종복비 포함) : 3,474백만원
- 농기계(부품 포함) : 191백만원
- 일반자재 : 3,858백만원
- 배합사료 : 798백만원

◎ 파머스마켓

- 코로나-19의 영향이 주춤해지고 외식 및 나들이 인구의 증가에 따른 장보기의 감소에 따라 2022년 6월말 기준 매출액이 18,936백만원으로 전년 19,418백만원 대비 482백만원(-2.48%) 감소하였습니다.
- 개장 15주년을 맞이하여 6월 30일부터 8월 25일까지 총 57일간 다양한 경품행사 및 사은행사를 통하여 신규 고객 유치 및 기존 이용고객에 대한 감사행사를 진행 할 예정입니다.
- 농업인 조합원들이 생산한 농·축산물의 판매확대를 통한 농가소득 증대와 지역민에게 안전한 먹거리 제공을 위하여 꾸준한 노력을 다하고 있습니다.

3. 신용(금융)사업

◎ 지역민과 조합원의 든든한 금융 동반자로서 금융편의 제공 및 실익 증진에 노력하겠습니다.

- 예수금 잔액 1,072,043백만원, 저원가성 예금 375,267백만원

◎ 내실경영 달성을 위한 건전대출 600억원 증대운동을 추진하였습니다.

- 대출금 32,324백만원 순증, 상호금융 대출금 753,382백만원
연체비율 0.43%, 예대비율 69.71%

◎ 언택트 시대 현명한 소비생활 선도를 위한 효율적인 카드사업 추진에 노력하겠습니다.

- 신용카드 발급 248좌, 활성화 220좌, 이용액 73,095백만원

◎ 비이자이익 증대를 위해 지속적으로 노력하겠습니다.

- 신규보험수수료 1,029백만원, 카드수수료 1,000백만원,
전자금융수수료 268백만원, 외환 기타수수료 173백만원

◎ 보장성 보험 및 농작물재해보험 집중 추진으로 지역민과 조합원의 보장자산 증대에 노력하겠습니다.

- 보장성 보험 월납환산 보험료 202백만원, 일반보험 527백만원,
농작물재해보험 1,517건, 보험료 934백만원

Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분	연간계획 (A)	'22년 6월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비		
					증 감	성장률	
경제사업	145,793	72,807	49.9	71,584	1,223	1.7	
판 매	47,676	19,287	38.0	19,776	-489	-2.5	
구 매	50,758	30,058	63.1	28,627	1,431	5.0	
마 트	41,165	20,307	49.3	20,347	-40	-0.2	
가 공	3,705	2,020	54.5	1,794	226	12.6	
기 타	2,489	1,135	45.6	1,040	95	9.1	
상호금융 예수금	잔액	1,171,020	1,072,043	91.6	1,063,893	8,150	0.8
	평잔	1,132,194	1,075,878	95.0	1,037,807	38,071	3.7
상호금융 대출금	잔액	777,900	759,874	97.7	694,947	64,927	9.3
	평잔	742,272	747,967	100.8	676,279	71,688	10.6
보험료	48,512	25,208	51.9	30,082	-4,874	-16.2	

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
I. 유동자산	45,221	I. 유동부채	45,557
현금	7,343	외상매입금	1,901
외상매출금	12,373	단기차입금	21,292
재고, 생물자산	13,867	기타유동부채	22,364
기타유동자산	11,638	II. 금융업예수금	1,072,043
II. 금융업예치금	340,956	III. 금융업차입금	52,876
III. 금융업대출채권*	775,557	IV. 보험(공제), 농작물보험부채	
IV. 보험(공제), 농작물보험자산		V. 비유동부채	1,240
V. 비유동자산	99,580	장기차입금	361
투자자산	40,625	기타비유동부채	879
유형자산	58,045	부채 합계	1,171,716
무형자산		I. 출자금	55,027
기타비유동자산	910	II. 자본잉여금	4,793
		III. 자본조정	-306
		IV. 기타포괄손익누계액	-16
		V. 이익잉여금	30,100
		자본 합계	89,598
자산 총계	1,261,314	부채와 자본 총계	1,261,314

※ 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 계수임

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'21년 6월말 (A)	'22년 6월말 (B)	증 감 (B-A)
영업수익	76,638	82,792	6,154
영업비용	57,945	62,240	4,295
매출총이익	18,693	20,552	1,859
신용사업	11,574	14,313	2,739
경제사업	7,119	6,239	-880
판매비와관리비	15,886	16,248	362
영업손익	2,807	4,304	1,497
교육지원사업준비	822	837	15
영업외손익	1,197	1,008	-189
법인세차감전손익	3,182	4,475	1,293
법인세비용	0	-2	2
당기순손익	3,182	4,477	1,295